公司在关注自身发展的同时，仍积极投身社会公益事业，为社会发展贡献自己的力量。

报告期内，公司依托自身在生物制药领域内的资源优势，在昆明、玉溪政府的领导下，通过

“政府购买、企业让利、百姓受惠”的项目形式，对昆明市、玉溪市辖区符合条件的户籍人

群免费接种公司的23价肺炎球菌多糖疫苗和Hib疫苗。本次惠民工程项目服务融入昆明市、玉

溪市的健康战略，践行公司“让人人生而健康”的使命，为地区经济发展和社会进步做出应

有的贡献。

具体内容请详见公司于2019年4月26日在巨潮资讯网披露的《2018年度社会责任报告》。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营活动中严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华

人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国固体

废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。公司及子公

司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司及子公司污水处理设备运行

正常，环境污染源在线监测系统运行正常，危险废弃物均按照法规规定交由有资质的危废处

置机构进行处置，没有发生环境污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政

处罚的情形。

公司始终坚持“全面规划，合理布局，综合利用，保护环境，造福地方”的方针，着力

推进绿色发展、循环发展、低碳发展的生产经营方式，将环境保护和可持续发展视为自身的

使命。公司及子公司将持续秉承环境保护理念，在生产经营活动中严格贯彻落实各项环保制

度和措施，严格执行国家和地方关于环境保护的各项法律、法规和规章制度，实现企业发展

   云南沃森生物技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

与环境保护的共赢。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

河北大安制药有限公司股权赔付结算事项

经公司2019年第一次临时股东大会审议通过，同意公司与北京博晖创新生物技术股份有

限公司（以下简称“博晖创新”）签署《云南沃森生物技术股份有限公司与北京博晖创新生

物技术股份有限公司关于对河北大安制药有限公司股权的赔付结算协议》（以下简称“结算

协议”），就河北大安制药有限公司（以下简称“大安制药”）股权赔付的相关事项进行结

算。由于大安制药2018年已实现的血浆采集量未能达到协议约定的年度最低承诺值，公司将

履行相应的股权补偿赔付责任。本次股权赔付完成后，根据相关协议的约定，公司自2019年

起将不再承担赔付责任。（具体内容详见公司于2019年2月16日在巨潮资讯网披露的《关于对

河北大安制药有限公司股权的赔付结算的公告》，公告编号：2019-010）

2019年4月10日，大安制药完成了工商变更登记手续，公司不再持有大安制药股权。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

61

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 187,740,561 12.21% 0 0 0 -25,687,149 -25,687,149 162,053,412 10.54%

3、其他内资持股 187,740,561 12.21% 0 0 0 -25,687,149 -25,687,149 162,053,412 10.54%

其中：境内法人持股 68,577,982 4.46% 0 0 0 0 0 68,577,982 4.46%

   境内自然人持股 119,162,579 7.75% 0 0 0 -25,687,149 -25,687,149 93,475,430 6.08%

二、无限售条件股份 1,349,696,423 87.79% 0 0 0 25,687,149 25,687,149 1,375,383,572 89.46%

1、人民币普通股 1,349,696,423 87.79% 0 0 0 25,687,149 25,687,149 1,375,383,572 89.46%

三、股份总数 1,537,436,984 100.00% 0 0 0 0 0 1,537,436,984 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的规

定，上市公司董事、监事和高级管理人员在任职期间，每年转让的股份不得超过其所持本公

司股份总数的25%，其余75%的股份按照高管锁定股进行锁定。上表中自然人所持限售股份

均为高管锁定股，其增减变动数量根据此规则计算而来。具体变动数据请查看本节“限售股

份变动情况”部分的内容。

2、报告期内，公司总股本未发生变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

62

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除